CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

A.MONTADA
INDICAÇÃO Nº 563/2024

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do
\

Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César
- .

Bruno Teixeira Filho, a reforma do posto dos Correios da sede do distrito de Nascente,

Amontada - CE.
JUSTIFICATIVA

A reforma do posto dos Correios tem um impacto significativo na comunidade, já que os

Correios são, muitas vezes, um serviço essencial para a comunicação e logística em áreas onde
(

outros serviços são limitados. Dentre as razões para investir nessa reforma, tem-se o acesso à

comunicação e serviços essenciais. Para muitos moradores de pequenas cidades, o posto dos

Correios é a principal, ou até a única, fonte de serviços de correspondência, como envio de cartas e

encomendas e recebimento de contas e documentos importantes. Manter esse serviço em boas

condições é essencial para que todos tenham acesso a ele.

Além disso, a reforma facilita o comércio local. Em cidades pequenas, o e-commerce é

cada vez mais importante para movimentar o comércio local. Reformar o posto dos Correios

melhora a logística para comerciantes e consumidores, facilitando o envio e recebimento de

produtos e impulsionando a economia local .

. f Outro ~pecto importante é a valorização do espaço público. Um posto dos Corréios
9)
:ts reformado e bem cuidado valoriza o espaço público da cidade, cria um ambiente mais acolhedor e

1 •

incentiva o uso dos serviços oferecidos. A valorização também pode elevar o bem-estar e o senso

de pertencimento da comunidade.

Por fim, a, segurança é uma consideração fundamental. Com reformas, o posto dos

Correios pode ter melhorias de segurança para proteger o patrimônio, documentos,

correspondências e funcionários, que muitas vezes lidam com movimentação de valores.:

Assim, reformar um posto dos Correios não só fortalece os serviços essenciais como

também tem impactos positivos no comércio, na inclusão e na vida cotidiana dos moradores.
1
' · Nestes termos, peço deferimento.

C~MARA MUNl~IPA~ DE AMONTADA
PROTOCO~O õ-c,~ ~

Recebido ~~~\J"~~~ Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 30 de outubro de 2024.
Sol'\lidor:-:-,o~co'-t'-">~ =~ /a ~
Matrícula· . < _r~ ~ ) 2v · .

· RAIMUNDO GfFREi s~tstímôruGuEs
VEREADOR - AUTOR

'l